A. Diversorum B, 1262.- B. LA, III, fol. 95 rº, 1ª col.- 95 rº, 2ª col. (nº 245).

Reg. MAS, Notas. IX, nº 262.

In nomine Domini. Ego Felix presbiter, comitator sum vobis Aicius gratia Dei episcopus, una cum collegio chanoniceorum / tuorum; manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet, ut inter nos comutationem fecis- / <sup>3</sup>semus de aliquit de proprietatem nostram, sicuti et facimus; dono namque vobis in uestra comuta/eione, vinea mea propria, in propter precia I de terra de domum Sancta Maria de Gallecus. Et est ipsa vinea, in comita/tu Barcñona, in Uallense, infra termino de Gallecus; aduenit mihi per mea comparacione / <sup>6</sup>sive per quascunque voces;

qui afrontat ipsa uinea: de parte circi, in uinea de Sancti Cucufati ce/nobii, et abeg dextros XLIIII; de aquilinis, in uinea de Ugone, et abet dextros VIII; de meridie, in uinea de Orucio, et abet dextros XLIIII; de occiduo, in uinea de me comutator, et abet /<sup>9</sup> dextros VIII. Quantum istas afrontaciones inolgdant, sic comuto uobis ipsa uinea per ip/sa terra, sicut resonat in ipsa scriptura comutacionis quod uos mihi fecistis et ego eam accepi: est ma/nifestum. Quam uero predicta uinea que uobis comuto, de meo iure in uestro trado dominio et potes-<sup>12</sup> tatem ab omni integritatem, ad uos et a predicto domo Sancta Maria, perenniter abendi, uin/dendi, donandi uel faciendi exinde quod uolueris, libera in Dei nomine abestis plenam potestatem, / cum exio uel regresio suo a proprio. Et qui contra ista comutacione ad irumpendum uenerit /<sup>15</sup> aut ego uenere, non ce ualeat uindicare, set componat aut componat uobis et a predicto domo predic/ta uinea in duplo, cum omni sua inme-lioracione; et ista comutacio firma permaneat omnique / tem-pore.

Facta comutacione II nonis marci, anno XII regnante Sadebertus rege.

/<sup>18</sup> S+ Felix presbiter, qui ista comutacione fecit et firmare rogauit.

/ S+num Gelmir; S+num Iouans; Signum Sania presbiter.

/ Signum Petrus presbiter, qui ista comutacione  
scripsit.

- 157 -

1008, marzo, 25.

El obispo Aeci, junto con el arcediano Deusdedit y los canónigos de Santa Cruz y Santa Eulalia, permutan con Orue, griego, juez, las tierras situadas en Mata y en Mataró que el arcediano [Sunifred] Llobet legó a la sede tras usufructuarlas de por vida su sobrino Deusdedit, a cambio de dos "mediatas" de viña en el territorio de Barcelona, en el Clot, y dos onzas de oro para la reconstrucción de la torre de La Granada, en el Penedès.

A. Diversorum B, 1415.- B. LA, I, fol. 112 rº, 1ª col 112 vº, 2ª col.- (nº277).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 263.

In Christi nomine. Aethius gratia Dei episcopus Barcinonensis et Deusdedit arceleuita, una cum collegio canonicorum sede Sancte Crucis Sancteque Eulalie, ad cuius aulam quamvis indigni famulamur, / nos simul in unum, comutatores sumus tibi Aurucio greco, qui et iudice; manifestus est enim quia placuit nobis vicissim ut inter nos comutatis

nem fecissemus, sicuti et facimus; donamus namque /<sup>3</sup> tibi,  
 in tua commutatione terras in diuersis locis, culta et ere-  
 mas; quod habemus in comitatu Barchinonense in Maritima, in  
 termino de Mata, in apendicio de parrochiam Sancta Maria  
 que / dicunt Ciuitas Fracta; aduenit nempe nobis suprafatis  
 ob largitionem quod fecit Lupetius arcileuita condam, ad ne-  
 pote suo Deusdedit, qui hodie est arcileuita, ut tenuisset  
 exfructassetque in diebus / suis; ad obitum uero suum, re-  
 mansisset ab integer ad prefate sedis Sancte Crucis almeque  
 Eulalie uirginis uel et per omnesque uoces. Afrontat predig-  
 tas terras: a parte orientis, in arene cursum que dicunt  
 /<sup>6</sup> Vallis Exio; a parte drci, habet terminum ipsa serra que  
 diuidit inter Mata et Durrios; meridie quoque, circumsept-  
 tiam dictum alaudem cropidinem maris; occidus quoque, con-  
 cludit eum / discursum arene que dicunt Lauandarias, qui per  
 imbrem discurrit; infra istas quattuor afrontationes, sic  
 commutamus tibi iandictum alaudem quantumcumque ibi habuit  
 iandictus Lupetius / per qualicumque uoce, id sunt, in quin-  
 que locis. Prima terra, qui est in Mata et iuxta uinea que  
 fuit de condam Borrello et iuxta margine de Public et iuxta  
 uinea Sancti Petri. Alia fexa de terra, que est ad ipse U-  
 neale et iuxta terra de Arsendis /<sup>9</sup> filia condam Galindoni,  
 et iuxta terra de Engentia, filia condam Sindaredi, uel iux-  
 ta uinea de Miro, filium condam Gualtero, uel de Ricalfo pres-  
 bitero. Et in predicto termino, in locum que dicunt Vallis  
 Longa, sunt pecias duas de terra; qui est una, iuxta terra

de Bernardo prolis Gifredo; / alia preciola qui ibidem est,  
iuxta terra de Leo et de mater sua Crucia, uel circa terra  
de sede Sancte Crucis Sancteque Eulalia uirginis. Alia ter-  
ra que est ad ipse caprafigo, est iuxta terra de Bernardo  
filium condam Guifredo. / Propter quod accepimus a te, in  
tua commutatione, medietas duas optimas de uineas, placi-  
biles, qui sunt in territorio Barchinonense, ad ipso Cresco  
que dicunt Remel, iuxta uineas qui fuerunt / <sup>12</sup> de condam  
Richildee, filia Andegarii uicecomitis qui fuit, et sunt  
hodie de filiis filiabus suis. Unde tu nobis per cartam com-  
mutationis, iamdictas uineas in potestate nostra tradidisti,  
/ sicut resonat in ipsa scriptura quod tu nobis fecisti.  
Quas uero iamdictas terrulas que tibi commutamus et de  
nostro iure matris ecclesie, in potestate tua tradimus et  
subicimus, ad faciendum exinde / quodcumque arbitri tui uo-  
luntas elegerit, in Dei nomine habeas plenam potestatem, cui  
exies et regressios earum, ad tuum plenissimum propriam.  
Quod si nos commutatores aut quislibet homo utriusque se-  
xus, / <sup>15</sup> qui contra hanc commutationem uenerit ad inrumpan-  
dum, non hoc ualeat uindicare, sed componat uel componamus  
tibi iamdictum alaudem in duplo, cum omni sua immellioratio-  
ne; et in antea, ista / commutatio firma et stabilis per-  
maneant, modo uel omnique tempore.

Facta cartula commutationis VIII kalendas aprilis,  
anno III regnante Roberto rege franchorum.

/ Accepimus namque ex parte tua uncias duas de  
auro legitime pensatas, insuper et modiatas II de uineas  
nobis satis placibiles; et expendimus iamdietas uncias II  
de auro in opere de ipsa turre que uocant Granata, qui est  
18  
/ in planiciem Penitense, in predium sedis nostre preliba-  
te, qui est in apenditio de castrum Olerdula, in ipsa Mar-  
cha.

/ s+ Aetius, gratia Dei episcopus (signum), sig-  
num Deusedit arcileuita (signum), + Guilielmus leuita, s+  
Guilabertus subdiaconus (signum), / signum Companno cleri-  
co, signum Gentillis presbiter, signum Ato presbitero (sig-  
num), s+ Ermemirus leuita, + Sigofredus leuita, signum Gui-  
lielmus sacer, s+ Guitardus leuita (signum), / <sup>21</sup> signum Adal-  
bertus subdiaconus (signum) Audegarius sacer (signum), sig-  
num Longouardus presbiter, s+ Ermenardus presbiter, signum  
Lubeto presbiter, / signum + Adalbertus leuita (signum),  
s+ Uuillara presbiter (signum), s+ Petrus presbiter (signum),  
s+ Uuitardus (signum), s+ Suniefredus presbiter (signum),  
signum Bonatius leuita, / signum Iulianus presbiter (signum),  
nos simul in unum qui ista conuentione fecimus et nomina nos-  
tra reueramus firmiter; / <sup>24</sup> s+ Uitalis presbiter (signum).

/ signum Iohannes leuita, qui hec exarauit cum lit-  
teras tenuas uel minutas in uersos duos, qui iacent in uerso  
VIII, nono et decimo, ubi sunt nominatas ipsas terras qui  
sunt iuxta credibus suis uel in alio loco, ad ultimum, ubi  
dic<sup>it</sup> accepimus ex parte tua uncias II de auro, quod ex-

pendimus in opere de ipsa terre de ipsa Granata, quod est  
omnibus notum; et scripsi cum die et anno quod supra.

- 168 -

1000, diciembre, 4.

Los esposos Guisand y Calvúcia venden al obispo Aeci, por  
cuatro mancosos de oro su parte en la complantación que  
habían realizado en Aure Invento (en Provençals) sobre  
tierras de Santa María del Mar.

B. LA, II, fol. 120 rº, 1º col.-120 rº, 2º col. (nº 357).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 275.

[Emit Canonica vineam in Barchinona, / ad Aurem  
Inuentum, apud Spinalbum].

In nomine Domini. Ego Guisandus et uxor mea Cha-  
/luucia femina; manifestum est enim quia planta-<sup>3</sup> / uisus ter-  
ra Sancta Maria qui est ante porta ciui/tatis Barchinona,  
prope ipsa mare et edificauimus / ibi uinea. Et per nostra  
necessitate uindimus ea et //<sup>6</sup> / susus ex ea uinditores damp-  
no Aetio gracia Dei / episcopo emptore; per hanc scriptura  
uinditionis / nostre uindimus tibi predicta uinea. Et est  
in territorio /<sup>9</sup> Barchinonense, in termino de Aure Inuento

uel de / ipso Spinalbe; aduenit nobis prescripta complan-  
 / tatione et per desimum siue per omnesque uoces. Af/fron-  
 tat: de aquilonis, in terra de Guitardo fi/lium condam Che-  
 ruardo; de meridie, in uia pu/blica; de occiduo et de cir-  
 ci, in uinea et in terra de /<sup>15</sup> Rebsalon ebreo. Quantum ig-  
 tas affrontationes / includunt, sic uindimus tibi in ipsa  
 uinea ipse me/dictate, nostra portione quod nos contigit  
 per/<sup>18</sup> nostra complantatione ab integre, in aderate et  
 / definite precio mancusos IIII de auro placibilis fi/deli-  
 ter pensatos; quod tu emptor precium nobis dedis-/<sup>21</sup> ti et  
 nos uinditeres ad presens manibus nostris / accepimus; et  
 nichil de ipse precio apud te emptore / non remansit; est  
 manifestum. Quam uero predicta /<sup>24</sup> uinea que tibi uindimus,  
 de nostro iure in tuo tra/dimus dominio et potestatem ab  
 omni integritate / cum exio uel regressio suo, ad tuum ple-  
 nissimum /<sup>27</sup> propria. Quod si nos uinditores aut ullusque  
 / homo qui contra hanc uinditione uenerit pro in/rumpendum,  
 non hoc ualeat uendicare, sed com-/<sup>30</sup> penat aut nos compena-  
 mus tibi predicta uinea / que tibi uindimus in duplo, cum  
 omni sua immelio/ratione; et ista uinditio firma permanet  
 /<sup>33</sup> omnique tempore.

Facta uinditione IIII nonis de/cember, anno IIII  
 regnante Rothbertus rex.

/ s+ Guisandus, s+ Chalauicia femina /<sup>36</sup> nos qui  
 ista uinditione fecimus et firmare / rogauimus.

S+ Scubilius sacer (signum); s+ / Petrus pres-  
 biter; s+ Durandus presbiter (signum); s+ Bo-<sup>39</sup> narius le-  
 uita; signum Bomenicus sacer.

/ S+ Suniefredus presbiter, qui hec scripsi et  
subscripsi, / die et anno quod supra.

- 159 -

1009 [enero, 20].

Los albaceas de Bel.luc. en cumplimiento del testamento de éste, hacen entrega a San Miguel de Barcelona de una tierra, viña y árboles en Reizac.

B. LA, II, fol. 179 rº, 1ª col.- 179 vº, 2ª col. (nº 520)

Reg. MAS, Notes, IX, nº 276.

Para fechar este documento hemos suplido la expresión kalendas, única que puede alcanzar el número XIII.

[Carta quod Bonofilius dedit Cane/nice terram et vineam in Rexag].

In nomine Domini. Ego Bonofilius et Celmir de-  
notores sumus ad domum Sancti Michaelis archan-<sup>3</sup>geli, qui  
est situs in Barchinena ciuitate; ma//nifestum est enim  
quia placuit animis nostris et pla/cet ut ab ad predicto do-  
mum aliquid ibidem donare /<sup>6</sup> fecissemus, sicuti et facimus.  
Donamus namque / ibidem terra et vinea complanta arbores et  
pomi/feros qui ibidem sunt, nostrum propriam; quod abemus

<sup>9</sup> / in comitatum Barchinonense, intus in Taururano / que di-  
 cunt Rexago; qui nobis aduenit per iudi/cium quod obligatum  
 abemus de eandem Bellucio in-<sup>12</sup> / fra metus, asseries condi-  
 tionis editum, / propter Deum et remedium anime de iamdicto  
 Bellucio/ni. Et infrontat; de erci, in ipsa carraria siue  
<sup>15</sup> / in terra de Arnallo; de aquilonis, in terra et in / pa-  
 riete de filiis Suniefredi siue filios Mor/gadi; de meri-  
 die, in terra de Goltredo et de /<sup>18</sup> Berrille femina uel in  
 ipsa uia qui pergit ad III<sup>es</sup> / Cale; de occiduo, in alia  
 uia qui pergit similiter / uel ad Biennuz. Quantum istas af-  
 frontaciones /<sup>21</sup> includunt, sic donamus ad domum Sancti Mi-  
 chaelis / ipsa mea porcione ab integre et iuramus ipsius  
 / seruientes hoc tradimus, tam isto presente quam /<sup>24</sup> et  
 successores ipsius, secundum Canonicam auctorita/tem, in  
 Dei nomine abeamt plenam potestatem, cum / exios et regree-  
 sios earum a suam proprium. Quod si /<sup>27</sup> nos donatores aut  
 ullusque homo qui contra hac / donationem uenerit pro inrum-  
 pendam aut nos ue/nerimus, non hoc ualeat uindicare, sed  
 componat /<sup>30</sup> aut componamus ad domum Sancti Michaelis ista  
 hec / omnia in duplo, cum eorum immelioratione; et ista  
 donatio firma permaneat mo- /<sup>33</sup> do uel omnique tempore.

Facta donacio/ne XIII february, anno XIII / reg-  
 nante Robertus rege.

S+g Bonofilius, s+g /<sup>36</sup> Gelair, qui hanc donatio-  
 ne fecimus et firma/uis et firmare rogauimus.

S<sup>+</sup> Enege, / S<sup>+</sup> Ausilius, S<sup>+</sup> Giscafredus.

/ <sup>39</sup> S<sup>+</sup> Bellus presbiter scripsit et subscripsit  
et die et anno / quod supra.

- 170 -

1000, enero, 23.

Los testigos del testamento de Bonafilla, hija de Bisscald,  
juraron éste ante el altar de Santa Columba de la iglesia  
de Santa Cruz y Santa Eulalia. En él, aparte legados a  
su esposo, a sus hijas y a algunos sirvientes, hace dona-  
ción de dos "mediatas" de viña en Auro Invento y de una  
vegua a San Miguel de Barcelona. Sant Pere de les Puelles  
y Santa María del Mar reciben también en indiviso dos "me-  
diatas" de tierra en Auro Invento.

B. LA, II, fol. 35 vº, 1ª col.-36 rº, 1ª col. (nº 101).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 277.

[Testamentum Bonafillie / que disisit sedi II me-  
 diatas vinee ad Aurum Inventum].

Conditions sacramentorum ad qua/rum ex ordinatio-  
 ne Marchus sacer uel /<sup>3</sup> episcopus atque non inusualis iudex,  
 et in presentia de Auratio iudice et Bonushemo leuita, / qui  
 et iudex, laicorum presentia, id sunt, Ermo- /<sup>6</sup> airus, Eructo-

rius, Segofredus, Sisenandus, Guil/mandus, Cunifredus, Bo-  
 uetus, Nauus, Franchus, / Richarius, Vitalis sacer, Ermo-  
 mirus sacer, / <sup>9</sup> Maroutius sacer, Bonutius leuita, Anual-  
 / dus leuita, Adalbertus, leuita et aliorum multo/rum bone-  
 rum hominus qui ibidem aderant. / <sup>12</sup> Testificant testes pro-  
 lati quos p/roferunt his ui/ris, id est, Gondemarus et Fer-  
 reolus sacer et sa/crista, in faciem de supra dictos sacer-  
 dotes uel iu-<sup>15</sup> / dicas, ad comprobandum elemosinarias / de  
 quondam femina nomine Benefilia, filia centum Si/scaldi; et  
 hec sunt nomina testium qui hec tes-<sup>18</sup> / tificant sicuti et  
 iurant, id est, Gondemarus, / Madexus, Mirono, Tructarius,  
 Seniofredus; iu/rati autem dicimus, in primis per Deum pa-  
 trem omni-<sup>21</sup> / potentem et per Ihesum Christum filium eius  
 Sanctusque Spiritus, / qui est in Trinitate unus et uerus  
 Deus, et per hunc lo/cum uenerationis Sancta Columba martir  
 Christi, cuius alta-<sup>24</sup> / rius est consecratus intus in domum  
 Sancte Crucis / Sancteque Eulalie ciuitatis Barchinone se-  
 dia, supra / cuius sacrosancto altario has condiciones ma-  
 / <sup>27</sup> nibus nostris continemus uel iurando contangimus. / Quis  
 nos supra scripti testes scimus, ben in ueri/tate sapemus,  
 de presente eramus, oculis nostris ui-<sup>30</sup> / dimus, et aures  
 nostras audiuius, ad ea hora / quando iacebat condam pre-  
 fata Benefilia in sua / egritudine, unde obiit, sic nos ui-  
 dentes et / <sup>33</sup> audientes, enarravit suis prefatos elemo-  
 / sinarios quos discessit; et constituit ut, si mors / ei  
 euenisset per ipsa egritudine, plenam po-<sup>36</sup> / testatem habui:

sent ad distribuere omnem / facultatem suam quemadmodum  
eis disseruit // in suis tantum modo uerbis, coram nostra  
promulgata proba-<sup>39</sup> tione.

In primis iussit de omnes suos alaudes quod / il-  
la habebat in omnes locos et possessiones que / illa retine-  
bat iure possessionis, diuisit ipsas me-<sup>42</sup> dietate ad filias  
suas Adeguntia et Ermengar/da. Alia medietate concessit ad  
uirc suo Gonde/mar, in tali tenore, ut in diebus uite sue  
tene-<sup>45</sup> et et fruat et possident sine cuiusque blandimento;  
/ et post obitum suum remaneat pro animas utrarumque / sua-  
rum expiandas. Exceptus ipsas uineas que illa /<sup>48</sup> habebat  
in territorio Barchinonense, in loco Aure / Inuento, quas  
integriter concessit ad prelibato uirc / suo Gonde/maro, sue  
iure proprio habendas; et /<sup>51</sup> exceptus medietas II de uinea  
quos concessit ad / Sancta Eulalia Sancteque Crucis sedis  
Barchinone; et / exceptus medietas II de terra quos conces-  
sit ad Sancti /<sup>54</sup> Petri Puellarum cenobio et ad domus Sancte  
ta Ma/ria situs in litore maris. Et concessit ad Sancto  
/ Michael barchinonense equa I. Et de omnes a-<sup>57</sup> lias res  
quas habebat illa et fruebat uel posside/bat, in omnes lo-  
cos, quas portiones ex his omnibus / concessit ad uirc suo  
Gonde/mar prelibato. Et /<sup>60</sup> ipsa tertia portione quod reman-  
net dare iussit / pro anima sua. Et ad Iulia concessit pel-  
litia I / et erale I et guadengo I. Ad Matersinda, era-  
/ <sup>63</sup> le I drapo de lecto I. Et ad alios suos serui/entes con-  
cessit singulas quartas inter panem et / uinum.

Et cum hec omnia ordianuit, adhuc <sup>66</sup> loquela ple-  
na et memoria integra, sic mi/graui ex hoc seculo in mense  
isto ianuario qui / iam pene preterit. Et ea que dicimus pro-  
ferimus <sup>69</sup> nos scilicet tutores qui et helemosinarii,  
sic iuramus / in omnia et in omnibus quia quantum isti tes-  
tes hic tes/tificauerunt in isto iudicio, uerum est et nu-  
lla <sup>72</sup> / fraus nec ullo male ingenio hic impressa non / est,  
sed secundum suam uoluntatem prefata testatrix est / factas  
uel editas. Et ea que scimus nos pariter he- <sup>75</sup> / lenosinarii  
et testes, recte et ueraciter testificamus / atque iuramus  
per a per hanc ritum iuramentum in / Domino.

Late condiciones V<sup>o</sup> kalendas februarias, anno  
<sup>76</sup> / XIII regnante Roberto rege, filiam condam Ugo///ni.

¶ Godefridus, signus Ferreolus / presbiter, nos  
tutores et helemosinarii sumus et hunc <sup>81</sup> / iuramentum iura-  
mus.

¶ Godefridus, / ¶ Madenus, ¶ Mirono, ¶  
/ Trutaricus, ¶ Seniofredus, nos testes sumus <sup>84</sup> / et hunc  
iuramentum iuramus.

¶ Ermacirus, / ¶ Tructarius, ¶ Segofredus,  
¶ / Die nandus, ¶ Guillelmus, ¶ Hunie- <sup>87</sup> / fredus, ¶  
Bouetus, ¶ Nauis, ¶ num / Franchus, signus Bonatius le-  
uita, ¶ Adalbertus / leuita, ¶ Seniofredus leuita, nos q  
ad presens <sup>90</sup> / fuimus.

et Krulgius Dei gracia episcopus, cognomento  
 / Marc o, qui et iudex, et Aurutio iudice, / signum Bonus-  
 homo leuita, qui et iudex (signum).

Signum Bo-<sup>93</sup> nashomo leuita, exarator et sub-  
criptor, cum con/dempnatas litteras in locis oportunitas,  
 ut legere potue/ris et resuras ubi dicit Ferreolus sacer  
 et sacrista, sub <sup>96</sup> / die et anno prefixo.

- 171 -

1009, febrero, 1.

Los albaceas de Sunifred, en cumplimiento del testamento de éste, hacen entrega a San Miguel de Barcelona de una pieza de tierra en Teixac, en el lugar llamado Albiniana, en compensación de una pieza de tierra de San Miguel que dicho Sunifred vendió a Udí.

B. LA, II, fol. 192 v<sup>o</sup>, 2<sup>o</sup> col. - 193 r<sup>o</sup>, 1<sup>o</sup> col. (n<sup>o</sup> 578).

Reg. MAS, Notes, II, n<sup>o</sup> 278.

[Carta quod Bonifil et Gelmir de/derunt Canonice I  
petiam terre in Albiniana].

In nomine Domini. Ego Bonofilius et Gelmir, / do-  
natores sumus Deo et Sancti Michaelis archan-<sup>3</sup>/geli, qui  
est situs intus in Bare inona ciui/tate; manifestum est  
enim quia placuit animis / nostris et placet ut ad predic-  
to domum aliquid /<sup>6</sup> ibidem donare fecissemus pro emendatio-  
ne / de terra que uenudauit condam Seniofredi / de Sancti  
Michaelis ad Audinus et ille condi-<sup>9</sup>/rexi sua mansione, si-